ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÀRZEAALEGRE-CE

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388 CEP: 63540-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 017/2024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1º. - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº.
272/2024, ao Senhor JOSÉ CLAUDIO MENDES, cujo currículo em anexo faz
parte deste Projeto Resolução.

Art. 2°. - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 12 de novembro
de 2024.

VEREADOR

='0':~??}ffí\i(r·~~s;~~~~?t-,: ---'~~~:--gir;?f.':~: ,:. ·-~. . .. ".~:·e~ .. _:-- ·. ··. ·._. ;·; __ _
. . . . . /'/'{ ... -,.,,~-~4'· -h <,iLEGRÉ;;é:ioÀoE o·o AMOR ~RATERNO" .. :· - ·. . ... , ','-.;

: ·. · · ., ~ ... •· .' .,:1.' ~<·~ .. ;:.~:' '. .· -•· / · ,- . ·· _.;~•r~;- ... , .-· •,\, ~• .... _,. • , ·:,._;

BIOGRAFIA

JOSÉ CLAUDIO MENDES, nasceu no dia 17 de janeiro de 1967, na cidade de

Farias Brito - Ceará, Distrito de Cariutaba. Descendente de pai e mãe Cearense,

seus pais, José Mendes da Costa (in memória) e Genoveva Pereira da Costa,

passaram os primeiros anos de vida da família no Distrito de Cariutaba, já que

seu José era comerciante no ramo de sapatos e Dona Genoveva era do lar.

No ano de 1970, mudaram para a cidade de Farias Brito, por consequência da

obra transamazônica, que desviou o percurso da região de Várzea Alegre para

o Cariri.

Desde pequeno, José Claudio desenvolveu a habilidade de comunicação e

gostava de trabalhar com vendas, ajudando o seu pai. Em 1985, a família se

mudou para Fortaleza, em decorrência de dificuldades financeiras e buscando

uma melhoria nos estudos.

Em 1986, conheceu sua esposa Edriane Ferreira Maximo Mendes, natural da

cidade de Várzea Alegre, logo em seguida começaram a namorar, e casaram em

junho de 1991 , no cartório de Várzea Alegre.

Em seguida, passou a morar em Fortaleza junto de José Claudio. No ano de

1994 nasceu o primeiro filho do casal, Cláudio lgor Máximo Mendes, na cidade

de Fortaleza.

Mas, as circunstâncias e o amor pela cidade, os fizeram retornar para cidade de

Várzea Alegre, através de José Helder. Larissa Maximo, segunda filha do casal,

nasce em solo varzealegrense no ano de 1996.

Nesse mesmo período, começou a trabalhar com José Helder nas suas

empresas, fazendo desde entregas até vendas. A afetividade pela cidade de

Várzea Alegre foi se mostrando cada dia mais presente, e os vínculos

construídos com a cidade, sempre trouxeram uma sensação de pertencimento.

Trabalhou com o Monsenhor Mota pelo período de 5 anos, na função de

motorista, e nessa época teve a oportunidade de conhecer cada comunidade da

cidade que sempre lhe acolheu como filho.

Depois desse período, iniciou seu trabalho no serviço público, na função de

motorista, buscando dentro da sua função servir ao povo de Várzea Alegre que

sempre o acolheu tão bem. E repassou esse amor pela cidade para os seus

quatro filhos.

Seus filhos, lgor Maximo Mendes e Larissa Máximo Mendes, se formaram em

Fortaleza, mas escolheram retornar para Várzea Alegre para exercer suas

profissões. Suas filhas, Ana Júlia Maximo Mendes e Ana Carolina Máximo

Mendes, cursam enfermagem e odontologia, respectivamente.

Nos 20 anos residindo em Várzea Alegre, dividiu o seu trabalho, entre o serviço

público e privado. Mas, sempre com o empenho de um serviço empático e

humano, buscando servir a cidade de Várzea Alegre que tanto lhe acolheu e que

escolheu para ser seu referencial de naturalização.